Sermones

15. Jh. Dominikanerkonvent Basel

a^r.v (= abgelöstes Spiegelbl.) s. Einband.

b^r ">Contenta huius libri< ...", sonst leer.

b^v leer.

1r-25v Iohannes Herolt (discipulus), sermones de tempore 1.3.7.9.11

">Ihesus maria. dominica prima in aduentu domini< Ecce Rex tuus ueniet ... (Zach.9,9 etc.). Egregius doctor noster Sanctus thomas de aquino dicit Quod nulla accio sit perfecta ... - ... non licet comedere carnes in die natiuitatis christi extra (cod.: Exemplum) de obseruancia ieiunij etc." - 20v leer; Druck: z.B. in Hain 8484.

25v-33v Iacobus a Voragine, sermones duo (infra octavam natiuitatis domini 1; dominica 4^a in quadragesima 3)

"Erant ioseph et maria ... (cf. Luc.2,33). Non solum verba christi fuerunt nobis in documentum (26r) et ea que fecit ... - ... et ingens locus possessionis eius." - 29r-30v leer; Schneyer, Rep.lat.Sermo.3, 221ff. Nr.14.52.

34-36 fehlen.

37r-46r Sermones duo

">Dominica in ramis palmarum sermo< Ecce rex tuus uenit ... (Matth.21,5). Notandum quod pater eternus per sex dies creauit mundum propter hominem sed sine labore ...; (43r) >de cena domini sermo< Homo quidam fecit cenam magnam ... (Luc.14,16). Si pauper aliquis ab homine diuite et potente ad conuiuium suum invitaretur de sua vtique invitacione gauderet ... - ... fructuosos huius sacramenti effectus in sermone superius introductos Quos nobis conferre dignetur ille qui est sacerdos ara et hostia huius sacramenti Ihesus christus cum patre ... AMEN."

46v leer.

47.48 fehlen.

49r-66v Passio domini ex quattuor euangeliis compilata

"Videntes seniores principes sacerdotum et pharisei ac scribe mirabilia que fecit ihesus ... - ... signantes lapidem cum custodibus etc." - Am Rand rot die zugehörigen Tage angegeben. 56r-62r am Rand Erklärungen von Texthand.

67-72 fehlen.

73r-145v Sermones quidam, inter quos Iohannis Herolt et Iacobi a Voragine

">De sacramento in die cene domini< PRObet autem se ipsum homo ... (I Cor.11,28). Aristoteles in libro de anima Simile a simili nutritur sicut patet in cibo indigesto ...; (76r) >In die sancto pasche< HEc est dies quam fecit dominus ... (ps.117,24). Sciendum quod presens festiuitas precellit alias festiuitates in solempnitate et iocunditate. Licet enim omnes dies ..." (Iohannes Herolt, sermo de tempore 50); 81r leer; 81v ">feria secunda pasche< Mane nobiscum domine ... (Luc.24, 29). Verbum propositum est quedam breuis oracio sed deuota quam frequenter sancta mater ecclesia in isto sacro tempore resurrectionis dicit. 'Mane nobiscum domine'. Pro breui declaracione ...; (85r) >Sermo de sancto spiritu de 7^{em} donis< REpleti sunt omnes ... (act.2,4). Ex quo hodie agitur festum de missione sancti spiritus Tunc aliquid de donis ipsius spiritus sancti dicendum est. Vnde sciendum quod sunt septem dona ..." (Iohannes Herolt, sermo de tempore 73); 88v leer; 89-92 fehlt; 93r ">In festo Annuncciationis beate uirginis marie< INgressus angelus dixit ad eam Aue ... (Luc.1,28). Sciendum quod nemo potest digne laudare beatam virginem nisi ipsum dignum faciat ille qui hodie conceptus est ..." (Iohannes Herolt, sermo de sanctis 13, fine deficiente); 97v leer; 98-102 fehlt; 103r ">de sancto nicolao< [I]ustus quasi leo ... (prov.28,1). Aristoteles in quinto ethicorum dicit quod iusticia est constans et perpetua voluntas vnicuique reddens quod suum est ...; (108-114 fehlt; 115r) ">de dedicacione< Si quit aliquem defraudau reddo quadruplum (Luc.19,8). Hic tria sunt dicenda, primo quomodo sunt xij genera hominum qui decipiunt proximos in emendo et vendendo ...; (120-124 fehlt; 125r) [E]rat quidam regulus ... (Ioh.4,46). Sicut dicit theophilus iste regulus interfuit miraculo facto in nupcijs ..." (Iacobus a Voragine, sermo dom. 21^a p.trin.; Schneyer, Rep.lat.Serm.3,221ff. Nr.46); 128-130f fehlt; 131r ">Ihesus Maria. De concepcione beate uirginis< NOndum erant abissi ... (prov.8,24). pro huius verbi breui declaracione et materie introduccione Sciendum quod tota latitudo siue vniuersitas creaturarum dicitur abissus i. profunditas immensurabilis ...; (133-140 fehlt; 141r) >sermo de martiribus< Stabunt iusti in magna

constancia ... (sap.5,1). Sciendum quod positi sumus in hunc mundum vt operari et [meritum] accumulare (cod.: -ri) debeamus per operationem quam facimus ..." (Iohannes Herolt, sermo de tempore 153); 144r ">sermo de assumptione beate virginis< Surge domine in requiem tuam ... (ps.131,8). Quod corpus christi gloriose surrexit omnibus fidelibus est certum. Quod uero corpus beate marie ... - ... quod sentire non valeo dicere erubesco." (Iacobus a Voragine; Schneyer, Rep.lat. Serm.3,221ff. Nr.504).

146-150 fehlen.

151r-155v Sermones quidam fragmentarii

"//lacionem propheta nos inuitat cum in psalmo dicit 'Venite et videte ...'. Et hec trinitas pulchre figuratur ...; (151v) >de incarnatione< [V]Enite et uidete opera domini que posuit ... (ps.45,9). licet conditor omnium in singulis suis operibus mirabilis aparet ...; (155r) [M]Issus est Angelus (Luc.1,26). Sicut serpens <serpens> missus est ad cor[...]^{ibulo} ad evam sic angelus a deo ... - ... et sic se super se leuando//".

156r-160v Ps.Iohannes Rigaldus, formula confessionis

">Incipit forma uel modus audiendi confessionem./ Aue maria gracia< CVm ad sacerdotem pro peccatis confitendum peccator accesserit dicat sacerdos dominus nobiscum ... - ... Item Senssus mor. precep. opus et sacra dona fidesque etc. >Explicit modus Confitendi<". - Uber diesen Traktat, der in mehreren Fassungen verbreitet ist, A. Teetaert, La 'Formula Confessionum' du frère mineur Jean Rigaud, in: Miscellanea historica in honorem Alberti de Meyer 2 (Université de Louvain, recueil de travaux d'histoire et de philologie, ser.3, fasc.23), Louvain 1946, 674-676 (das Explicit der vorliegenden Hs. dort nicht belegt).

161r-200v Tractatus de laude BMV.

">de beate virgine< Sapiencia laudabit animam suam (eccli.24,1). Glo[ssa] super ps. 'Eructauit'• Que generaliter de ecclesia dicuntur specialiter possunt ad mariam referri Cum dicit<ur> scriptura 'sapiencia laudabit a. s.' sensus potest esse quod christus sapiencia patris laudabilem faciet animam b[eate] v[irginis] ... - ... Quia 7^{tem} beatitudines per istas 7 guminas aromaticas designantur que

vere plenissime sunt collate ratio istis guminis comparatur.

'Sicut balsamum etc.'" - 214r Mitte - 215r Mitte Lücke, dazu 214r Rd. der Hinweis "hic sequitur 'quasi plantacio rose', habes in paruis sexternis de utere virginis."

221r-233v Iohannes de Monte nigro, disputatio de conceptione BMV. exc.

">Excerpta tractatus magistri Io. de monte nigro de conceptione b. virginis< Super 1^o verbo apostoli 1^e cor. 15^o (,15) 'inueniuntur autem multi falsi testes dei' dicit Beatus augustinus' perhorrendum est ... - ... Generacio autem non est proprium iusto aut peccatori sed conuenit vtroque. >Explicit<". - Der vollständige Text A I 33, 307v-349v; vgl. G.Meersseman, Giovanni de Montenero O.P. difensore dei mendicanti (Inst.hist.FP, diss.hist.10), Roma 1938, bes.64 Anm.3; ebd.161f. Druck des Anfangs.